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Spm. nr. 1296 

Til ministeren for offentlige arbejder (12/9 80) 
af: 

Grove (KF): 

»Hvad agter ministeren at gøre ved, at 
ansatte i postterminalen i København, ifølge 
postvæsenets egne undersøgelser, kun er på 
deres arbejdsplads i 40-50 pct. af arbejdsti- 
den?« 

Begrundelse 

Ifølge en intern undersøgelse, som postvæ- 
senet har foretaget i maj, viser det sig, at fra- 
værsprocenten to på hinanden følgende dage 
var henholdsvis 45 og 51 i den gruppe af 
medarbejdere, der beskæftiger sig med sorte- 
ringen af posten. Postmester Kristian Peter- 
sen, Københavns postterminal, erkender selv, 
at fraværsprocenten er for høj. 

Ministeren må nu oplyse, hvad årsagen er 
til dette fravær, og redegøre for, hvad han 
agter at gøre for at mindske fraværsprocen- 
ten. 

Noget tyder på, at ministeren ikke har den 
tilstrækkelige indsigt i forholdene omkring 
postterminalen, og derfor må han nu om 
nødvendigt selv stå i spidsen for en undersø- 
gelse. 

Besvarelse (24/9 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Indledningsvis kan jeg bekræfte, at post- 
og telegrafvæsenet i maj måned 1980 har la- 
det foretage en undersøgelse i brevpostafde- 
lingen i Københavns postterminal med hen- 
blik på en analysering af tjenestetidens an- 
vendelse. 

I denne undersøgelse har indgået forskelli- 
ge aktivitetsopdelinger, og en af disse har 
omfattet aktiviteten »fravær«. 

Under denne aktivitet er registreret 
-  pauser 
-  toiletbesøg m.v. 
-  fravær, hvor medarbejderne er blevet af- 

skrevet efter kutymemæssige hjemgangsti- 
der. 

Jeg kan også bekræfte, at fraværsprocen- 
terne på undersøgelsesdagene har været på 
45 henholdsvis 51. 

En så høj fraværsprocent er efter min og 
P&T-Iedelsens opfattelse uacceptabel. 

BI. a. på grundlag af undersøgelsen er der 
lokalt indgået en aftale om en holdpræstati- 
onsnorm og en tidsbonusordning i brevsorte- 
ringen. Aftalen er midlertidigt iværksat fra 
den 11. august 1980 og danner grundlag for 
en forøgelse af produktiviteten. 

Der er endvidere konstateret visse proble- 
mer med at styre pauseafviklingen, og ledel- 
sen i postterminalen har taget pauseafviklin- 
gen op til vurdering med henblik på, at gæl- 
dende retningslinjer skal overholdes. 

Jeg vil følge løsningen af disse spørgsmål 
meget nøje, og jeg vil lægge vægt på, at der 
gennem disse bestræbelser opnås en væsent- 
lig reducering af fraværsprocenten og bl. a. 
derved forbedring af produktiviteten. 

Spm. nr. 1297 

Til ministeren for offentlige arbejder (12/9 80) 
af: 

Grove (KF): 

»Hvorfor har ministeren ikke for måneder 
siden forlangt en tilbundsgående undersøgel- 
se af forholdene på postterminalen i Køben- 
havn?« 

Begrundelse 

Allerede 30. november 1979 bad jeg mini- 
steren om at give en redegørelse om postter- 
minalen i København. Siden da er forholde- 
ne forværret i uhyggelig grad, og det er utro- 
ligt, at ministeren i pressen skal læse om di- 
verse undersøgelser, postvæsenet har foreta- 
get. 

Hvis ministeren havde levet op til sit an- 
svar, havde han ikke behøvet at tale om cho- 
kerende afsløringer. Nu er det i stedet choke- 
rende, at ministeren ikke for længe siden har 
forlangt fuld indsigt i forholdene og beordret 
undersøgelser om årsagen til forsinkelserne 
foretaget. 

Hertil kommer, at det er utroligt, at mini- 
steren ikke er bedre orienteret, end at han 
skal læse om undersøgelserne i pressen. 

Besvarelse (24/9 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 


